
32000L0041

20.6.2000JURNALUL OFICIAL AL COMUNITĂȚILOR EUROPENEL 145/25

DIRECTIVA 2000/41/CE A COMISIEI
din 19 iunie 2000

de amânare pentru a doua oară a datei de la care testările pe animale sunt interzise pentru ingredientele
sau combinațiile de ingrediente ale produselor cosmetice

(Text cu relevanță pentru SEE)

COMISIA COMUNITĂȚILOR EUROPENE,

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene,

având în vedere Directiva 76/768/CEE a Consiliului din 27 iulie
1976 privind armonizarea legislațiilor statelor membre cu privire
la produsele cosmetice (1), modificată ultima dată de Directiva
2000/11/CE a Comisiei (2), în special articolul 4 alineatul (1)
punctul (i),

după consultarea Comitetului Științific pentru produse cosmetice
și produse nealimentare destinate consumatorilor,

întrucât:

(1) Principalul obiectiv al Directivei 76/768/CEE este proteja-
rea sănătății publice. În acest scop, efectuarea anumitor
teste toxicologice în vederea evaluării siguranței pentru
sănătatea umană a ingredientelor și a combinațiilor de
ingrediente din compoziția produselor cosmetice este
indispensabilă.

(2) În temeiul articolului 4 alineatul (1) punctul (i) din Direc-
tiva 76/768/CEE, statele membre ar trebui să interzică
introducerea pe piață a produselor cosmetice care conțin
ingrediente sau combinații de ingrediente testate pe
animale după data de 30 iunie 2000, pentru a respecta
cerințele prezentei directive.

(3) De asemenea, al doilea paragraf al acestei dispoziții prevede
prezentarea de către Comisie a unui proiect privind
măsurile în vederea amânării termenului de punere în
aplicare a acestei dispoziții în cazul insuficienței
progreselor înregistrate în elaborarea unor metode satisfă-
cătoare care să înlocuiască testările pe animale, în special
în acele cazuri în care, în pofida tuturor eforturilor raționale
posibile, metodele alternative de testare nu au fost validate
științific ca oferind un grad de protecție echivalent pentru
consumator, luând în considerare liniile directoare ale
OCDE în materie de teste de toxicitate.

(4) În absența validării științifice a unor metode alternative
pentru testarea pe animale și a unor linii directoare în
materie de teste de toxicitate pertinente adoptate de către
OCDE, a fost necesară amânarea, pentru prima oară, a ter-
menului prevăzut la articolul 4 alineatul (1) punctul (i) din
Directiva 76/768/CEE, prin Directiva 97/18/CE a Comisiei,
în conformitate cu paragraful al doilea din această dispo-
ziție.

(5) Până în prezent, în Europa au fost validate trei metode
alternative. Este puțin probabil ca starea de lucruri să
evolueze în mod semnificativ până la data de 30 iunie

2000. Prin urmare, termenul prevăzut la articolul 4 aline-
atul (1) punctul (i) din Directiva 76/768/CEE ar trebui
amânat pentru a doua oară, în conformitate cu paragraful
al doilea al acestei dispoziții și cu articolul 2 din Directiva
97/18/CE.

(6) Aceste trei metode sunt încorporate în dreptul comunitar
prin introducerea lor în anexa V la Directiva 67/548/CEE a
Consiliului din 27 iunie 1967 privind armonizarea actelor
cu putere de lege și actelor administrative cu privire la
clasificarea, ambalarea și etichetarea substanțelor
periculoase (3), modificată ultima dată de Directiva
2000/33/CE a Comisiei (4).

(7) În conformitate cu dispozițiile Directivei 86/609/CEE a
Consiliului (5) din 24 noiembrie 1986 privind armoniza-
rea actelor cu putere de lege și actelor administrative ale
statelor membre cu privire la protecția animalelor folosite
în scopuri experimentale și în alte scopuri științifice (6), în
prezența unei metode alternative nu se efectuează
experimente pe animale.

(8) Prin urmare, folosirea acestor metode este obligatorie în
toate sectoarele, inclusiv în cel al produselor cosmetice.

(9) Comisia a propus o directivă de modificare pentru a șaptea
oară a Directivei 76/768/CEE în vederea soluționării defi-
nitive a problemei experimentelor pe animale în sectorul
produselor cosmetice. O asemenea propunere ar trebui
adoptată printr-o procedură de codecizie, cu participarea
Parlamentului European și a Consiliului.

(10) Luând în considerare probabilitatea validării metodelor
alternative și pentru alte teste în următorii doi ani, precum
și pe cea a adoptării, până la acea dată, a directivei propuse,
este necesară amânarea, pentru ultima dată, a acestui
termen, până la 30 iunie 2002.

(11) Măsurile prevăzute de prezenta directivă sunt conforme cu
avizul Comitetului pentru adaptarea la progresul tehnic a
directivelor privind eliminarea barierelor tehnice din calea
comerțului în sectorul produselor cosmetice,

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ:

Articolul 1

La articolul 4 alineatul (1) punctul (i) prima teză din Directiva
76/768/CEE, data „30 iunie 2000” se înlocuiește cu data „30 iunie
2002”.

(1) JO L 262, 27.9.1976, p. 169.
(2) JO L 65, 14.3.2000, p. 22.

(3) JO L 114, 1.5.1997, p. 43.
(4) JO L 196, 16.8.1967, p. 1.
(5) JO L 136, 8.6.2000, p. 90.
(6) JO L 358, 18.12.1986, p. 1.

13/vol. 29 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 143



Articolul 2

(1) Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și
actele administrative necesare pentru a se conforma prezentei
directive până la 29 iunie 2000. Statele membre informează de
îndată Comisia cu privire la aceasta.

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, acestea cuprind o
trimitere la prezenta directivă sau sunt însoțite de o asemenea
trimitere la data publicării lor oficiale. Statele membre stabilesc
modalitatea de efectuare a acestei trimiteri.

(2) Comisiei îi sunt comunicate de către statele membre
dispozițiile de drept intern pe care le adoptă în domeniul regle-
mentat de prezenta directivă.

Articolul 3

Prezenta directivă intră în vigoare în ziua a treia de la data
publicării în Jurnalul Oficial al Comunităților Europene.

Articolul 4

Prezenta directivă se adresează statelor membre.

Adoptată la Bruxelles, 19 iunie 2000.

Pentru Comisie

Erkki LIIKANEN

Membru al Comisiei

144 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 13/vol. 29


